
Doporučujeme

Český bůh: 
Hovory 
o historii, 
víře 
a ateismu

Stanislav Balík, 

Zdeněk Jančařík, Jaroslav Šebek

Vyšehrad, 2023

Katolický kněz a bývalý šéfredaktor 
nakladatelství Portál Zdeněk Jančařík 
vede dialog se dvěma historiky, 
Stanislavem Balíkem a Jaroslavem 
Šebkem, o různých projevech religiozity
napříč českými dějinami. Té tradiční i té 
nekonvenční. Balík je mimo jiné aktivním 
skautem a v knize se zamýšlí nad zdejšími 
útěky z civilizace (jako je tramping nebo 
chalupaření), v nichž vidí projevy panteis-
mu. A Jančařík vzpomíná, jak po roce 1989 
vlna ezoteriky a léčitelství ovlivňovala 
i dění v salesiánském noviciátu: konkrétně 
tam prý mnozí uvěřili, že se dá jakákoli 
nemoc léčit cibulí. (A na dálku si nechali 
určovat diagnózu podle barvy košile nebo 
podle data narození.) Publikaci doplňují 
inspirativní rozhovory například s novi-
nářem Jiřím Peňásem nebo filozofkou 
Terezou Matějčkovou, která prozrazuje, jak 
se stalo, že nuceně podstoupila křest.

Mýty na 
talíři. Proč 
téměř všechno, 
co se říká 
o jídle, 
není pravda

Tim Spector

Host, 2023

Chovat se při nákupu potravin eticky uvě-
doměle a zároveň racionálně je obtížnější, 
než si umíte představit, vyplývá z knihy 
Mýty na talíři. Výklad ústí v řadu paradoxů: 
neměli bychom příliš konzumovat jídlo 
průmyslově zpracované, ale kupříkladu 
„baked beans“, fazole v plechovce, autor 
doporučuje. A novou možností, jak snížit 
negativní dopady na životní prostředí bez 
nutnosti vzdát se burgerů, je podle něj 
konzumovat laboratorně vypěstované 
maso z kmenových buněk. Čili produkt 
hypertechnologie a průmyslu. 


